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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC  

 
      Số:          

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                 Quảng Ngãi, ngày 25 tháng 02 năm 2021 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai thực hiện Đề án Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới 

vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2021 

 

Căn cứ Quyết định số 279/QĐ-UBND ngày 12/02/2018 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án Hỗ trợ  

hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2021 trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi (Đề án); Quyết định số 08/QĐ-BDT ngày 08/01/2021 của 

Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 

2021; Quyết định số 81/QĐ-BDT ngày 05/02/2021 của Trưởng ban Ban Dân tộc 

tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác năm 2021 của Ban Dân tộc tỉnh, 

Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Đề án Hỗ trợ 

hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số (DTTS) trên địa bàn tỉnh năm 

2021, với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và ý thức của 

người dân về chấp hành chính sách, phát luật về bình đẳng giới, đồng thời vận 

động người dân xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới, định kiến giới và các quan niệm 

lạc hậu về giới trong cộng đồng người dân tộc thiểu số để góp phần thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, trật tự trong vùng DTTS và miền 

núi.  

2. Yêu cầu  

Phối hợp với các sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện miền 

núi tổ chức các hoạt động tuyên tuyền, phổ biến pháp luật phải đảm bảo 

tính đồng bộ, phù hợp, hiệu quả, nhằm nâng cao hiểu biết về bình đẳng 

giới; giảm khoảng cách về giới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức Hội nghị  tập huấn pháp luật đến Tổ trưởng, Trưởng thôn, 

Người có uy tín (NCUT), Phụ nữ xã vùng DTTS và miền núi 

- Nội dung: Triển khai một số tài liệu liên quan đến chính sách, pháp luật 

về bình đẳng giới. 

- Đối tượng tham gia: Trưởng thôn, NCUT, tổ trưởng, tổ dân phố. 

- Số lượng người tham gia: 100 người/01 lớp/01 huyện  
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- Thời gian: Tổ chức 03 lớp, thời gian 01 ngày/lớp. Dự kiến tổ chức vào 

Quý II/2021. 

- Địa điểm tổ chức: Huyện Minh Long, Sơn Tây và huyện Trà Bồng 

(huyện tự chọn địa điểm tổ chức) 

2. Tuyên truyền pháp luật, thực hiện chính sách Dân tộc về Bình đẳng 

giới vùng DTTS và Miền núi trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh. 

- Nội dung: Ban Dân tộc tỉnh ký hợp đồng với Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh để đưa tin, phóng sự, trao đổi về nội dung liên quan đến chính sách, 

phát luật về bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Số lần thực hiện: 02 số/năm; 

- Thời lượng: 15 phút/ 01 số; 

- Phát sóng bằng các tiếng: Kinh, Hre, Co; 

- Thời gian thực hiện phát sóng: Quý II và Quý IV/2021. 

3. Hội nghị đánh giá sơ kết thực hiện Đề án 

- Nội dung: Đánh giá sơ kết kết quả thực hiện Đề án hỗ trợ hoạt động bình 

đẳng giới vùng dân tộc thiểu số năm 2021. 

- Đối tượng tham gia: UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, Hội đoàn thể tỉnh, 

UBND các huyện và một số CBCC, viên chức, cộng tác viên tham gia thực hiện 

Đề án; 

- Số lượng người tham gia: 80 người/buổi; 

- Thời gian: 01 buổi Hội nghị (Dự kiến tổ chức vào Quý IV/2021) 

- Địa điểm tổ chức: Tại thành phố Quảng Ngãi. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện theo Quyết định số 08/QĐ-BDT ngày 08/01/2021 của 

Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 

2021. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn 

 Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ban tham mưu cho lãnh đạo Ban một số 

nhiệm vụ sau: 

- Ký hợp đồng với các đơn vị để tổ chức các hoạt động: Đài Phát thanh – 

Truyền hình tỉnh để đưa tin, phóng sự, trao đổi về nội dung của Đề án;  

- Phối hợp với Phòng chuyên môn của huyện thực hiện một số nội dung 

liên quan đến tổ chức hội nghị phổ biến thông tin tại các huyện;  

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch tổ chức triển khai thực 

hiện Đề án năm 2021. 

 2. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra Ban, Trưởng các Phòng có 

liên quan trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với Phòng 

Tuyên truyền và Địa bàn tổ chức thực hiện Kế hoạch này.  
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Đề án Hỗ trợ hoạt động 

bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2021. 

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc sẽ điều chỉnh, sửa đổi bổ sung cho 

phù hợp thực tế. 

 Đề nghị các sở, ban ngành liên quan và UBND các huyện miền núi quan 

tâm phối hợp thực hiện./. 

Nơi nhận:  TRƯỞNG BAN 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

-  Sở LĐTB& XH (để biết); 

- Hội LHPN tỉnh (phối hợp); 

- Đài PTTH tỉnh (phối hợp); 

  

- UBND các huyện miền núi;   

- Lãnh đạo Ban;   

- Phòng Dân tộc huyện;   

- Các Phòng thuộc Ban;   

- Lưu: VT, kế toán, Thủy.  Trần Văn Mẫn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-02-25T09:38:48+0700


		2021-02-25T09:38:48+0700




